
تعليم عال  متميز عالميا 

تمكين مؤسسات التعليم العالي من التركيز على مهامها ومسؤولياتها الأساسية  من خلال  دعمها ومتابعة تنفيذها لسياسات
واستراتيجيات التعليم العالي، مبنية على التوجيه نحو التنافسية في ارساء معايير النزاهة وآليات تعزيز مبادئ المساءلة
والعدالة والشفافية في تقديم الدعم والخدمات المميزة لطلبة التعليم العالي, وتبني الريادة والابداع  والتميز ضمن مفهوم

تشاركي مع القطاع الخاص .

أنشئت وزارة التعليم العالي والبحث العلمي عام 1985 بموجب القانون رقم (28) لسنة 1985 بهدف تنفيذ السياسة
العامة للتعليم العالي في مجالاتها  التربوية والثقافية والتعليمية والعلمية والبحثية في نطاق مؤسسات التعليم العالي

وتمارس مهامها وصلاحياتها  في سبيل تحقيق اهداف التعليم العالي وذلك استنادا لأحكام  قانون التعليم العالي وتعديلاته 
رقم(23) لسنة 2009.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 2601  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

تنفيذ السياسة العامة للتعليم العالي في مجالاتها  التربوية والثقافية والتعليمية والعلمية والبحثية في نطاق مؤسسات التعليم العالي

التنسيق بين مؤسسات التعليم العالي ومراكز الاستشارات  في المملكة العامة منها والخاصة للإستفادة  من الطاقات التعليمية والبحثية
والاستشارية  لدى هذه المؤسسات والمراكز على النحو الامثل. 

عقد الاتفاقيات  العلمية والثقافية المتعلقة بالتعليم العالي والبحث العلمي مع الدول العربية والأجنبية 

تقديم المنح والقروض للطلبة في الجامعات الرسمية.

الاعتراف  بمؤسسات التعليم العالي غير الاردنية  ومعادلة الشهادات الصادرة عنها وفق أسس ومعايير تحدد بمقتضى نظام يصدر لهذه
الغاية

وضع أسس إيفاد المبعوثين  في البعثات العلمية لمؤسسات التعليم العالي داخل المملكة وخارجها وتنظيم شؤون الإيفاد  والإشراف  عليه

إعداد كوادر بشرية مؤهلة ومتخصصة في حقول المعرفة المختلفة  تلبي حاجات المجتمع

تمكين مؤسسات التعليم العالي من تحقيق اهدافها وبرامجها وزيادة فرصتها التنافسية العالمية.

تعزيز العلاقات  مع الجهات المانحة والداعمة وتعظيم الفوائد العائدة من الاتفاقيات  العلمية والثقافية المتعلقة بالتعليم العالي مع الدول
العربية والاجنبية. 

زيادة عدد الطلبة المستفيدين غير المقتدرين من برامج الدعم المالي في مؤسسات التعليم العالي.

توفير البيئة الأكاديمية  والنفسية والاجتماعية  الداعمة  للأبداع  والتميز والابتكار  وصقل المواهب

القبول الجامعي: انخفاض نسبة الطلبة المقبولين ضمن التنافس بسبب زيادة القبول في التعليم الموازي الامر  الذي ادى الى زيادة
اعداد الطلبة في الجامعات وعدم تكافؤ الفرص وضعف في المنظومة التعليمية وعدم قدرتها على اعداد الخريجين بكفاءات توافق

متطلبات سوق العمل
التعليم الجامعي المتوسط: انخفاض نسبة الطلبة الملتحقين في التعليم الجامعي المتوسط من مجموع الطلبة الكلي في قطاع التعليم

العالي ادى الى زيادة نسبة البطالة بين خريجي الجامعات.
جودة التعليم العالي: غياب نظام الجودة الفاعلة في الجامعات التي تركز على الاعداد  المتميز للمخرجات التعليمية والاستخدام  الامثل 

للموارد والمصادر والتأسيس المتكامل للبيئة الجامعية والبنية التحتية والكفاءة للحوكمة والادارة. 
البحث العلمي: ضعف الانتاج  البحثي والابداعي  في الجامعات وغياب البحث التطبيقي للمسائل العلمية المتعلقة بالاولويات  الوطنية

وعدم توفر المصادر التمويلية الكافية والمكونات والآليات  والانظمة  المحفزة للبحث والابداع. 

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

قانون التعليم العالي والبحث العلمي رقم (23) لسنة 2009  وتعديلاته.  الاطار  القانوني :



 1 - رفع مستوى جودة التعليم العالي
ومخرجاته

 2 - تحسين بيئة التعليم والبحث
العلمي

 تطوير الحاكمية وادارة الجامعات  والأداء 
المؤسسي في الوزارة

 عدد الموظفين الى كل عضو هيئة التدريس في
الجامعات الرسمية

 عدد الطلبة الى كل عضو هيئة التدريس في
الجامعات الرسمية
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201820192020القيمة

القيمة
المستهدفة

2017 2016

القيمة
الفعلية

الفصل : 2601  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

1

2

3

4

5

6
7

عدد أعضاء هيئة التدريس في الجامعات الاردنية 
(الرسمية والخاصة )

عدد أعضاء هيئة التدريس في كليات المجتمع  الاردنية 
(الرسمية والخاصة )

الطلبة الملتحقين لمستوى البكالوريوس في الجامعات
الاردنية  (الرسمية والخاصة)

الطلبة الملتحقين في الدراسات العليا في الجامعات
الاردنية  (الرسمية والخاصة )

الطلبة الملتحقين في كليات المجتمع الاردنية  (الرسمية
والخاصة )

عدد الجامعات الاردنية  (الرسمية والخاصة )
عدد كليات المجتمع الاردنية  (الرسمية والخاصة )

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة
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261000 
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 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية وقيادية
 مستشار /ملحق ثقافي

   معلم ومرشد تربوي وعميد
 وظائف هندسية وفنية متنوعة

 وظائف فنية
 وظائف ادارية ومالية

 محلل, مترجم
 وظائف مساندة

1
7
7
2

15
41
0

45
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2018

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2016 2017 2018
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  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  استخدام السلع و الخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

3,003,000 

170,000 

487,500 

72,350,000 

5,790,500 

25,000 

1,947,330 

10,000,000 

27,760,000 

1,935,000 

0 

2,503,000 

170,000 

462,000 

72,350,000 

5,743,000 

25,000 

1,410,000 

10,000,000 

25,110,000 

1,875,000 

0 

2,783,000 

180,000 

475,000 

72,350,000 

5,800,000 

20,000 

880,000 

10,000,000 

19,375,000 

2,420,000 

2,065,000 

2,839,000 

184,000 

485,000 

72,350,000 

5,800,000 

20,000 

330,000 

10,000,000 

19,450,000 

950,000 

550,000 

2,896,000 

188,000 

495,000 

72,350,000 

5,800,000 

20,000 

210,000 

10,000,000 

3,250,000 

1,050,000 

150,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
81,801,000 81,228,000 81,588,000 81,658,000 81,729,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 2601-  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    41,667,330 38,420,000 34,760,000 31,300,000 14,680,000
  خزينة     14,680,000 31,300,000 34,760,000 38,420,000 41,667,330

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2017 20172019 20182020

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    96,409,000 112,958,000 116,348,000 119,648,000 123,468,330

فعلي
2016

2,449,876 

163,255 

411,406 

71,885,994 

3,193,999 

74,815 

1,277,998 

8,900,000 

29,740,815 

1,366,757 

403,807 

78,104,530 

41,764,192 

41,764,192 

119,868,722 

2016 2017 2018 20192017
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2020
تأشيري

 للسنوات 2016 - 2020



4501
4505

  الإدارة  والخدمات المساندة
  الكليات والجامعات الحكومية

 34,760,000المجموع    

250,000 
34,510,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

81,588,000 

3,638,000 
77,950,000 

116,348,000 

3,888,000 
112,460,000 

موازنة الفصل 2601 -  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
( بالدينار )  لعام 2018 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2016 - 2020

4501
4505

 الإدارة  والخدمات المساندة
 الكليات والجامعات الحكومية

1530775
58270475

1417200
58052500

1555200
56230000

1583200
54500000

1611200
46190000

20162017201820192020 البرنامج

5980125059469700577852005608320047801200 المجموع     



يهدف البرنامج الى تحسين القدرات الإدارية  لكافة الوحدات الادارية  في الوزراة وتحسين ادارة البرامج والمشاريع التي تنفذها الوزارة .

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة4501

نسبة الموظفين المؤهلين
درجة رضا المتعاملين مع الوزارة

1
2

2015
2015

%90
%90

%91
%91

%95
%95

%94
%94

%93
%93

%95
%92

 3,820,500 3,295,000 3,638,000 3,708,000 3,779,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

100,000 
0 

0 

150,000 

0 

100,000 
0 

0 

150,000 

0 

100,000 
0 

0 

150,000 

0 

100,000 
0 

0 

148,000 

0 

115,000 
0 

0 

180,000 

50,000 

001
002

003

005

007

  إدامة وتشغيل خدمات التعليم العالي
  متابعة وتنفيذ وتقييم استراتيجية شاملة للتعليم

العالي
   انشاء نظام ادارة المعلومات الالكترونية 

EMIS
  مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد

المعرفة
  مشروع استخدام الطاقة الشمسية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 3,820,500 3,295,000 3,638,000 3,708,000 3,779,000    النفقات الجــارية

 345,000 248,000 250,000 250,000 250,000    النفقات الرأسمــالية

 345,000 248,000 250,000 250,000 250,000البرنامج / خـــزينة    
 4,165,500 3,543,000 3,888,000 3,958,000 4,029,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2601 -  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي موزعة حسب البرنامج 

20162017201820192020

20172017201820192020

هدف البرنامج :

رفع مستوى جودة التعليم العالي ومخرجاته
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون المالية / مديرية الموارد البشرية وتطوير الأداء  / مديرية تكنولوجيا المعلومات / مديرية الاتفاقيات  والبعثات / مديرية الرقابة الداخلية / مديرية الشؤون
القانونية / أمانة سر مجلس التعليم العالي / مديرية الاعتراف  ومعادلة الشهادات / وحدة الديوان .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-توفير الدعم لأنشطة  الوزارة المختلفة 
2- توفير البنية التحتية الادارية  (كالحوسبة ووسائط النقل الاداري  وتوفير الاثاث) 

3-صرف رواتب الموظفين وعلاواتهم 
4-تدريب وتأهيل الكوادر العاملة في الوزارة

5-تقديم الدعم والخدمات النوعية للطلبة ومؤسسات التعليم العالي والباحثين
6- تدقيق ومتابعة واصدار نتائج القبول الموحد لخريجي الثانوية العامة في الجامعات الاردنية  الرسمية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2017 بنحو ( 263 ) موظفا  منهم ( 149 ) ذكور و ( 114 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3,152,441 

51,006 
2,378 

16,783 

105,163 

0 

فعلي

3,152,441 

175,330 

175,330 
3,327,771 

2016

%92
%92

تقييم ذاتي 
اولي
2017

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى توفير البيئة الأكاديمية  والقدرات البحثية للجامعات ومواكبة التطورات في تكنولوجيا المعلومات وتوظيفها في الادارة  والبرامج الاكاديمية  ودعم البنية
التحتية للجامعات.

 برنامج الكليات والجامعات الحكومية4505

النسبة المئوية لطلبة التعليم العالي الملتحقين بكليات المجتمع
عدد الطلبة المستفيدين من المنح والقروض

الانفاق  السنوي الاجمالي  على البحث العلمي والتطوير كنسبة مئوية من
الناتج المحلي الاجمالي 

1
2
3

2015
2015
2015

%15
39500
0.64

%15
39500
0.65

%20
43000
0.70

%19
42000
0.69

%18
41000
0.68

%18
42000
0.68

601
602

  البعثات العلمية
  دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

5,600,000 
72,350,000 

5,600,000 
72,350,000 

5,600,000 
72,350,000 

5,583,000 
72,350,000 

5,630,500 
72,350,000 

300,000 

10,000,000 
0 
0 

3,000,000 
0 
0 
0 

680,000 

0 

450,000 

300,000 

10,000,000 
0 

50,000 
2,000,000 

0 
0 

17,000,000 
750,000 

450,000 

500,000 

300,000 

10,000,000 
0 

250,000 
2,000,000 
1,620,000 
3,050,000 

16,290,000 
900,000 

50,000 

50,000 

300,000 

10,000,000 
100,000 
200,000 

2,500,000 
1,190,000 
3,210,000 

20,000,000 
672,000 

0 

0 

300,000 

10,000,000 
250,000 
200,000 

3,500,000 
1,190,000 
5,210,000 

20,000,000 
672,330 

0 

0 

003

012
015
018
019
023
024
025
032

701

702

  بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية
وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة الجامعات

  دعم صندوق الطالب المحتاج
  انشاء كلية جامعية متوسطة في محافظة جرش

  البعثات العلمية لأعضاء  هيئة التدريس
  البنية التحتية للجامعات

  تطوير التعليم التقني في كليات المجتمع الرسمية
  تطوير التعليم التقني في الجامعات الرسمية

  تطوير الجامعات الرسمية
  دعم مهارات التشغيل والاندماج  الاجتماعي  في

جامعة البلقاء التطبيقية
  تجهيز مطبخ تعليمي في كلية الزرقاء الجامعية /

محافظة الزرقاء
  انشاء وتجهيز مركز للرصد البيئي في كلية

الزرقاء الجامعية/محافظة الزرقاء

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 77,980,500 77,933,000 77,950,000 77,950,000 77,950,000    النفقات الجــارية

 41,322,330 38,172,000 34,510,000 31,050,000 14,430,000    النفقات الرأسمــالية

 41,322,330 38,172,000 34,510,000 31,050,000 14,430,000البرنامج / خـــزينة    
 119,302,830 116,105,000 112,460,000 109,000,000 92,380,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2601 -  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي موزعة حسب البرنامج 

20162017201820192020

20172017201820192020

هدف البرنامج :

تحسين بيئة التعليم والبحث العلمي.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون المالية /مديرية الاتفاقيات  والبعثات / امانة سر مجلس التعليم العالي / (الموظفين المعارين لجامعة البلقاء التطبيقية)/ مديرية مؤسسات التعليم العالي /
وحدة تنسيق القبول الموحد / المكاتب الثقافية في الجامعات الرسمية والخاصة.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-توفير البنية التحتية (المشاريع التطويرية ) اللآزمة  لمواكبة العملية التدريسية في الجامعات والكليات بشكل امثل.
2-زيادة عدد المستفيدين من المنح والقروض المقدمة من صندوق دعم الطالب المحتاج.

3-تنمية القدرات البحثية لدى طلاب  الجامعات والكليات من خلال  دعم المختبرات واستحداث الحاضنات.
4-توزيع الدعم المالي الحكومي على الجامعات التى تعاني من ظروف مالية صعبة.

5- دعم وتطوير التعليم التقني
6-ابتعاث اعضاء هيئة التدريس لتقليل الفجوة بين عدد الطلبة الملتحقين في الجامعات الرسمية وعدد أعضاء هيئة التدريس بالجامعات.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2017 بنحو ( 21 ) موظفا  منهم ( 21 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3,066,095 
71,885,994 

399,756 

8,900,000 
400,000 

0 
4,395,528 
2,248,225 
4,245,515 

20,999,838 
0 

0 

0 

فعلي

74,952,089 

41,588,862 

41,588,862 
116,540,951 

2016

%17
40000
0.66

تقييم ذاتي 
اولي
2017

(بالدينار)مخصصات  برنامج الكليات والجامعات الحكومية حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة

0 

0 

0 

0 

0 

0 

100,000 

0 

0 

0 

0 

0 

مقدر 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

950,000 

0 

0 

0 

0 

0 

تأشيري

0 

0 

0 

0 

0 

0 

450,000 

0 

0 

0 

0 

0 

تأشيري
201820192020

المجموع     450,000 950,000 100,000

وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601 الفصل :



( بالدينار )

3152441

3152441

3066095

71885994

74952089

78104530

51006

2378

16783

105163

0

175330

399756

8900000

400000

0

4395528

2248225

4245515

20999838

0

0

0

41588862

41764192

4501

4505

4501

4505

601

601
602

001
002
003
005
007

003

012
015
018
019
023
024
025
032
701
702

  الخدمات الإدارية  والمساندة

 مجموع البرنامج 

  البعثات العلمية

  دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

  إدامة وتشغيل خدمات التعليم العالي

  متابعة وتنفيذ وتقييم استراتيجية شاملة للتعليم العالي

EMIS  انشاء نظام ادارة المعلومات الالكترونية   

  مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد المعرفة

  مشروع استخدام الطاقة الشمسية

 مجموع البرنامج 

  بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة
الجامعات

  دعم صندوق الطالب المحتاج

  انشاء كلية جامعية متوسطة في محافظة جرش

  البعثات العلمية لأعضاء  هيئة التدريس

  البنية التحتية للجامعات

  تطوير التعليم التقني في كليات المجتمع الرسمية

  تطوير التعليم التقني في الجامعات الرسمية

  تطوير الجامعات الرسمية

  دعم مهارات التشغيل والاندماج  الاجتماعي  في جامعة البلقاء التطبيقية

  تجهيز مطبخ تعليمي في كلية الزرقاء الجامعية / محافظة الزرقاء

  انشاء وتجهيز مركز للرصد البيئي في كلية الزرقاء الجامعية/محافظة الزرقاء

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

3820500

3820500

5630500

72350000

77980500

81801000

115000

0

0

180000

50000

345000

300000

10000000

250000

200000

3500000

1190000

5210000

20000000

672330

0

0

41322330

41667330

3295000

3295000

5583000

72350000

77933000

81228000

100000

0

0

148000

0

248000

300000

10000000

100000

200000

2500000

1190000

3210000

20000000

672000

0

0

38172000

38420000

3638000

3638000

5600000

72350000

77950000

81588000

100000

0

0

150000

0

250000

300000

10000000

0

250000

2000000

1620000

3050000

16290000

900000

50000

50000

34510000

34760000

3708000

3708000

5600000

72350000

77950000

81658000

100000

0

0

150000

0

250000

300000

10000000

0

50000

2000000

0

0

17000000

750000

450000

500000

31050000

31300000

3779000

3779000

5600000

72350000

77950000

81729000

100000

0

0

150000

0

250000

300000

10000000

0

0

3000000

0

0

0

680000

0

450000

14430000

14680000

مقدر

مقدر

2018

2018

تأشيري

تأشيري

2019

2019

تأشيري

تأشيري

2020

2020

البرنامج

البرنامج

2017

2017

2017

2017

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  2601   وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2016 - 2020

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101

102

103

105

106

111

112

113

114

116

120

301

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

304

303

305

  الموظفون المصنفون

  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل

  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 

  خدمات الاتصالات  

  الماء

  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها

  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

85000

450000

50000

390000

33000

460000

880000

70000

30000

250000

85000

180000

42000

20000

5000

110000

55000

10000

15000

15000

40000

15000

65000

10000

5000

68000

72350000

5635000

165000

80000

460000

51000

400000

34000

470000

900000

72000

32000

250000

90000

184000

44000

20000

5000

115000

56000

11000

15000

15000

40000

15000

65000

10000

6000

68000

72350000

5635000

165000

75000

470000

52000

410000

35000

485000

915000

73000

33000

250000

98000

188000

45000

20000

5000

120000

56000

12000

15000

15000

40000

15000

65000

10000

7000

70000

72350000

5635000

165000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

8158800081658000

2783000

180000

475000

72350000

5800000

81729000

2839000

184000

485000

72350000

5800000

مجموع  الفصل    

2896000

188000

495000

72350000

5800000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201820192020
اعادة تقدير

2017
مقدر
2017

88000

440000

30000

370000

30000

430000

720000

67000

28000

250000

50000

170000

42000

20000

5000

109000

50000

10000

15000

17000

40000

13000

60000

5000

5000

71000

72350000

5618000

125000

105000

500000

35000

415000

35000

450000

1033000

70000

35000

250000

75000

170000

42000

20000

5000

109500

75000

10000

15000

17000

40000

13000

60000

5000

5000

71000

72350000

5665500

125000

2503000

170000

462000

72350000

5743000

3003000

170000

487500

72350000

5790500

81228000

99203

437413

14642

342258

27592

397532

778104

64996

26701

249860

11575

163255

27011

18585

3119

127841

36284

5921

10908

9731

30249

8860

52638

4931

7769

67559

71885994

3071475

122524

81801000

2449876

163255

411406

71885994

3193999

78104530

فعلي
2016



( بالدينار ) وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
الإدارة  والخدمات المساندة4501

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

303

305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها

  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

30000
18000

7000

5000
45000
10000

8000
0

35000
0

45000
95000
25000

0

30000
18000

8000

5000
45000
10000

8000
0

35000
0

45000
95000
25000

0

30000
18000

8000

5000
47000
10000

8000
0

35000
0

45000
95000
25000

0

الفصل :
البرنامج  

001

002

003

001

007

008

009

999

000

999

001

003

010

999

  التدفئة

  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  الحفلات  والضيافة

  نفقات المستشارين الثقافيين

  الاعلانات   والاشتراكات 

  نفقات مجلس التعليم العالي

  متفرقة

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  متفرقة

  اللجان المتخصصة  لمعادلة الشهادات واللجنة العليا للمعادلة والاع 

  مكافأت مجلس التعليم العالي واللجان المنبثقة عنه

  مكافآت اللجان

  متفرقة

363800037080003779000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201820192020البند

85000
450000

50000
390000

33000
460000
880000

70000
30000

250000
85000

180000

42000
20000

5000
110000

55000

10000
15000
15000
40000
15000
65000
10000

5000
68000

35000

165000

80000
460000

51000
400000

34000
470000
900000

72000
32000

250000
90000

184000

44000
20000

5000
115000

56000

11000
15000
15000
40000
15000
65000
10000

6000
68000

35000

165000

75000
470000

52000
410000

35000
485000
915000

73000
33000

250000
98000

188000

45000
20000

5000
120000

56000

12000
15000
15000
40000
15000
65000
10000

7000
70000

35000

165000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2016 - 2020

2783000

180000

475000

200000

2839000

184000

485000

200000

2896000

188000

495000

200000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2017

مقدر
2017

88000
440000

30000
370000

30000
430000
720000

67000
28000

250000
50000

170000

42000
20000

5000
109000

50000

10000
15000
17000
40000
13000
60000

5000
5000

71000

35000

125000

105000
500000

35000
415000

35000
450000

1033000
70000
35000

250000
75000

170000

42000
20000

5000
109500

75000

10000
15000
17000
40000
13000
60000

5000
5000

71000

35000

125000

30000
15000

5000

7000
45000

7000
12000

0

35000
0

35000
80000
10000

0

30000
35000
10000

7000
45000

7000
12000

0

35000
0

35000
80000
10000

0

2503000

170000

462000

160000

3003000

170000

487500

160000

3295000 3820500

فعلي
2016

99203
437413

14642
342258

27592
397532
778104

64996
26701

249860
11575

163255

27011
18585

3119
127841

36284

5921
10908

9731
30249

8860
52638

4931
7769

67559

5380

122524

21755
9312
5217

0
51491

3934
2237
9897

0
5380

32095
71354

0
19075

2449876

163255

411406

127904

3152441

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

363800037080003779000 3295000مجموع النشاط      3820500 3152441



( بالدينار ) وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
الكليات والجامعات الحكومية4505

28

25

 نفقات أخرى

 الإعانات 

2821

2511

 نفقات اخرى جارية

 الإعانات  لمؤسسات عامة

303

304

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

5600000

72000000
350000

5600000

72000000
350000

5600000

72000000
350000

الفصل :
البرنامج  

003

017

099

  وزارة التعليم العالي

  الجامعات الأردنية  الحكومية

  وحدة تنسيق القبول الموحد * 

779500007795000077950000 مجموع البرنامج    

815880008165800081729000 مجموع الفصل    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2018

2018

2019

2019

2020

2020

5600000

72350000

5600000

72350000

5600000

72350000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2016 - 2020

* يصرف من هذا البند بما لا  يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا  لاحكام  قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.

5600000

72350000

5600000

72350000

5600000

72350000

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2017

2017

مقدر

مقدر

2017

2017

5583000

72350000

5630500

72350000

5583000

72000000
350000

5630500

72000000
350000

5583000

72350000

5630500

72350000

77933000 77980500

81228000 81801000

فعلي

فعلي

2016

2016

3066095

71885994

3066095

71885994
0

3066095

71885994

74952089

78104530

601

602

البعثات العلمية

دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

النشاط    

النشاط    
5600000

72350000

5600000

72350000

5600000

72350000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

5583000

72350000

5630500

72350000

3066095

71885994



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2016 - 2020

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

25

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

2111

2211

2511

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع و الخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

501

502

510

512

520

508

505

511

 رواتب

 اجور

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

20000

0

250000

630000

10000000

19375000

2420000

2065000

20000

0

0

330000

10000000

19450000

950000

550000

20000

0

0

210000

10000000

3250000

1050000

150000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

20000

880000

10000000

19375000

2420000

2065000

20000

330000

10000000

19450000

950000

550000

20000

210000

10000000

3250000

1050000

150000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
347600003130000014680000 مجموع  الفصل   

201820192020

25000

0

1000000

410000

10000000

25110000

1875000

0

25000

0

1500000

447330

10000000

27760000

1935000

0

اعادة تقدير 
2017

مقدر
2017

25000

1410000

10000000

25110000

1875000

0

25000

1947330

10000000

27760000

1935000

0

38420000 41667330

فعلي
2016

0

74815

1200000

77998

8900000

29740815

1366757

403807

74815

1277998

8900000

29740815

1366757

403807

41764192



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2016 - 2020

وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
 الإدارة  والخدمات المساندة4501

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     إدامة وتشغيل خدمات التعليم العالي

  002     متابعة وتنفيذ وتقييم استراتيجية شاملة للتعليم العالي

EMIS  003      انشاء نظام ادارة المعلومات الالكترونية  

22

31

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

3113

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

505

511

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

25000

20000

0

25000

0

20000

10000

0

0

0

25000

20000

0

25000

0

20000

10000

0

0

0

25000

20000

0

25000

0

20000

10000

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

013
015
065
118
999

001
003

006

999

015

 عقود خدمات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انشطة مختلفة

 تسديد مطالبات

 متفرقة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 متفرقة

 انظمة تشغيل وبرمجيات

70000

30000

0

0

0

70000

30000

0

0

0

70000

30000

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2020

2020

2020

100000

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

100000

0

0

100000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2017

2017

2017

مقدر

مقدر

مقدر

2017

2017

2017

25000

20000

20000

0

0

18000

17000

0

0

0

25000

25000

20000

0

0

20000

25000

0

0

0

65000

35000

0

0

0

70000

45000

0

0

0

100000

0

0

115000

0

0

0

0

0

0

28489

5148

13562

3807

2378

16783

28489

18710

3807

2378

16783

فعلي

فعلي

فعلي

2016

2016

2016

51006

2378

16783



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2016 - 2020

وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
 الإدارة  والخدمات المساندة4501

المشروع  

المشروع  

  005     مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد المعرفة

  007     مشروع استخدام الطاقة الشمسية

21

22

31

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2111

2211

3112

3112

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع و الخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

501

502

512

505

505

 رواتب

 اجور

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

20000

0

55000

25000

30000

20000

0

20000

0

55000

25000

30000

20000

0

20000

0

55000

25000

30000

20000

0

الفصل :  
البرنامج  

001

004

008
015
032

001

068

 رواتب

 مكافآت

 مصاريف التدريب و التأهيل

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

20000

0

110000

20000

0

20000

0

110000

20000

0

20000

0

110000

20000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

250000250000250000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2018

2018

2019

2019

2020

2020

150000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

150000

0

150000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2017

2017

مقدر

مقدر

2017

2017

25000

0

68000

25000

30000

0

0

25000

0

100000

25000

30000

0

50000

25000

0

123000

0

0

25000

0

155000

0

50000

148000

0

180000

50000

248000 345000

0

74815

180

18411

11757

0

0

0

74815

30348

0

0

فعلي

فعلي

2016

2016

105163

0

175330



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2016 - 2020

وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
 الكليات والجامعات الحكومية4505

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  003     بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة الجامعات

  012     دعم صندوق الطالب المحتاج

  015     انشاء كلية جامعية متوسطة في محافظة جرش

  018     البعثات العلمية لأعضاء  هيئة التدريس

  019     البنية التحتية للجامعات

31

25

31

22

31

 اصول غير مالية

 الإعانات 

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3112

2511

3111

2211

3111

  أجهزة واليات ومعدات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

505

520

508

512

508

 معدات وآلات  وأجهزة

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

250000

50000

10000000

0

250000

2000000

250000

50000

10000000

0

50000

2000000

250000

50000

10000000

0

0

3000000

الفصل :  
البرنامج  

001
046

019

013

084

013

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 حاضنات تكنولوجية

 صندوق الطالب المحتاج

 انشاء ابنية

 البعثات العلمية

 انشاء ابنية

300000

10000000

0

250000

2000000

300000

10000000

0

50000

2000000

300000

10000000

0

0

3000000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2018

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2020

300000

10000000

0

250000

2000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

300000

10000000

0

50000

2000000

300000

10000000

0

0

3000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2017

2017

2017

2017

2017

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2017

2017

2017

2017

2017

250000

50000

10000000

100000

200000

2500000

250000

50000

10000000

250000

200000

3500000

300000

10000000

100000

200000

2500000

300000

10000000

250000

200000

3500000

300000

10000000

100000

200000

2500000

300000

10000000

250000

200000

3500000

349756

50000

8900000

400000

0

4395528

399756

8900000

400000

0

4395528

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2016

2016

2016

2016

2016

399756

8900000

400000

0

4395528



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2016 - 2020

وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
 الكليات والجامعات الحكومية4505

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  023     تطوير التعليم التقني في كليات المجتمع الرسمية

  024     تطوير التعليم التقني في الجامعات الرسمية

  025     تطوير الجامعات الرسمية

31

22

31

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3112

3113

2211

3111

3113

3111

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

 اصول ثابتة اخرى

 مباني و انشاءات

508

505

511

510

508

511

508

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 تجهيز وتأثيث

 أشغال وانشاءات

0

0

0

1620000

0

250000

800000

2000000

16290000

0

0

0

0

0

0

0

0

17000000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

013

001
003
004

006

008

013

005

013

 انشاء ابنية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة ومعدات تعليمية

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاء ابنية

 تجهيزات مخبرية

 انشاء ابنية

0

1620000

0

250000

800000

2000000

16290000

0

0

0

0

0

0

17000000

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2020

2020

2020

1620000

3050000

16290000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

17000000

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2017

2017

2017

مقدر

مقدر

مقدر

2017

2017

2017

0

0

390000

800000

0

1000000

2210000

0

20000000

0

0

390000

800000

0

1500000

3710000

0

20000000

0

1190000

0

1000000

2210000

0

20000000

0

1190000

0

1500000

3710000

0

20000000

1190000

3210000

20000000

1190000

5210000

20000000

899934

498291

0

450000

400000

1200000

3045515

0

20999838

899934

948291

400000

1200000

3045515

0

20999838

فعلي

فعلي

فعلي

2016

2016

2016

2248225

4245515

20999838



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2016 - 2020

وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
 الكليات والجامعات الحكومية4505

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  032     دعم مهارات التشغيل والاندماج  الاجتماعي  في جامعة البلقاء التطبيقية

  701     تجهيز مطبخ تعليمي في كلية الزرقاء الجامعية / محافظة الزرقاء

  702     انشاء وتجهيز مركز للرصد البيئي في كلية الزرقاء الجامعية/محافظة الزرقاء

22

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3113

3111

3112

3113

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

508

505

511

508

505

511

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

200000

250000

450000

50000

35000

0

15000

100000

100000

550000

450000

350000

50000

100000

30000

50000

600000

0

200000

100000

150000

الفصل :  
البرنامج  

011

013

004

005

013

004

005

 مصاريف بناء القدرات

 انشاء ابنية

 أجهزة ومعدات تعليمية

 تجهيزات مخبرية

 انشاء ابنية

 أجهزة ومعدات تعليمية

 تجهيزات مخبرية

200000

250000

450000

50000

35000

0

15000

100000

100000

550000

450000

350000

50000

100000

30000

50000

600000

0

200000

100000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

345100003105000014430000 مجموع البرنامج    
347600003130000014680000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2020

2020

2020

900000

50000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

750000

450000

500000

680000

0

450000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2017

2017

2017

مقدر

مقدر

مقدر

2017

2017

2017

22000

300000

350000

0

0

0

0

22330

300000

350000

0

0

0

0

22000

300000

350000

0

0

0

0

22330

300000

350000

0

0

0

0

672000

0

0

672330

0

0

38172000 41322330

38420000 41667330

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2016

2016

2016

0

0

0

41588862

41764192
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